Stcphanus post predicti tempus examinis non solum nioribus 
et scientia creverit, sed et alias de virtute profecerit in vir-
tutem, electionem de eodem factam, quia eam invenimus ca-
nonice et de persona ydonea celebratam, de frat ium nostro-
rum consilio confirmantes, eundem memoratis Cclocensi et 
Bachiensi Ecclesiis in Archiepiscopum prefecimus et pasto-
rem, sperantes firmiter, quod actus eius, illo dirigente, qui 
novit, et régimén ipsius in eisdecn Ecclesiis eo prosperum 
faciente, qui potest, per eiusdem ministerium spiritualiter ct 
temporaliter status exaltabitur earundem. Quocirca manda-
mus, quatenus vos vei altér vestrum per v o s , vei per alios, 
vei alium in Ecclesiarum predictarum ac iurium et pertinen-
tiarum ad ipsum Electum earundem Ecclesiarum ratioce 
spectantium auctoritate nostra inducatis, et defendatis in-
ductum, amoto ab eisdem Ecclesiis, iuribus et pertinentiis 
quolibet illicito detentore, facientes nichilominus prefato 
Electo a suis subditis obedientiam et reverentiam debitam 
exhibcri, ac sibi de ipsarum Ecclesiarum fructibus, proventi-
bus et obventionibus, ac iuribus quibuscumque integre res-
ponderi contradictores etc. Non obstante, si aliquibus cuius-
cumque conditionis existant, vei etiam dignitatis, a Sede 
Apostolica sit indultum, quod iuterdici, suspendi vei excoru-
municari non possint per ipsius Sedis litteras, non facientes 
plenam ac expressam ac de verbo ad verbum de indulto hu-
iusmodi mentionem, aut qual ibetal ia ipsius sedis indulgentia, 
per quam efíectus presentium impediri valeat quomodolibet 
vei differri. Dátum Viferbii III. Idus Decembris. (Pontificatus 
nostri) anno secundo. 

99. 

Jegyzői bizonyítvány Itaszonbérlésről, Spalatoban. 1226. 

In nomine Domini nostri Jesu Cbristi Amen. Anno a 
Nativitate eiusdem millesimo dueentesimo sexagesimo sexto, 
Indictione nona, die quartadecima intrantis Április. Regnante 
domino Bela Serenissimo Rege Ungarie ; tempore domini Ro-
gerii Venerabilis Spalatensis Arcbiepiscopi, domini Rolandi 
Illustris toeius Sclavonie Bani et Comitis Spalatensis, Miche 
Madis, Dobri Dliscize et Kamurcii Petr i Judicum, Dragan . 
Radomiri conduxit et acecpit ad pastinandum a Duymo Kas 
sari j terram suam, quam babebat in Dilato, promittens ipse 
Dragan bene et fideliter past inare totum illud ex ipsa terra, 
quod est a terra Duvini Derse usque ad vites Stancbi Drage 
in eadem terra p l an fa t a s ; videlicet anno quolibet, sine Di-
vino vei iusto impedimento bene et fideliter secundum bonam 
consuetudinem Spalatensis Civitatis laborare, scilicet semel 
in anno potare ct vitibus duabus zappare, et de omnibus 
tructibus, quos ia ipsis vitibus, quas plantaverit , et eciam in 
terra Dominus ei dederit, integre terciam partém ipsi Duymo 
dare et assignare convenit, et sibi duas partes tum modo de-
tinere, non habendo potest ipse Dragan dictam terram, donec 
tota a terra Duymi Derse usque ad vites dicti Stancbi pasti-
nata non fuerit, d imit tendi , ne que eam ei dictus Duymus, 
dum vites duraverint, subtrahendi ; promittens et dictus Duy-
mus dare et solvere ipsi Draganno in adiutorium pastinandi 
pro quolibet uretero vitium quem pastinaverit , antequam ip-
sum incipiat pastinare, solidos quadraginta denariorum par-
vorum. Et bee on.nia supradicta predicti Duymus et Dragan 
ad invicem atteudere etobservare compromiserunt, et in nullo 
contra faeerevel venire sub pena decem libratum denariorum 
parvorum, quas pars contra veniens parti a'teri observauti 
dare et soluere teneatur eum bonorum suorum, scilicet Duy-
mi, et bonorum atque persone dicti Dragani obligacione. Ac-

íum in doino mei Noia r i i ; preseníibus Leonardo D r a s c a m j , 
Stephano Justi , Stanco Dragc testibus et aliis. 

Ego Jacobus Petr i conscius examinaui . 
Ego Magister Franciscus Imper ia l i auctor i ta te Nótárius, 

et nunc Comniuuis Spala t i Ju ra tus liiis omnibus rogatus in-
terfui , et uoluutate utr iusque par t is , dicto Dragonno simile 
faciens instrumentum, scripsi et roboraui . 

(Jegyzői hitelesítés). 

i Hitel cs l i i á ' o l a t <t becsi csílqZLÍii t i t k o s l e \ c l t á r b u n . 
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IV. Béla megerősíti a pannonhalmi apátság népeinek törvény-
kezési szabadságát. 1207. 

Bela Dei grac ia H u u g a r i e , Da lmac ie , Croac ic . Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie Cumaniequc Rex omnibus pre-
sens scriptum inspecturis salutem in ornnium Salvatore. Ad 
vniuersorum Comitum notitiam . Posoniensis videlieet , Ni-
t r iens is , J au r i ens i s , Komaromiens is , " Za lad iens is , Vespri-
mcusis, Tholnensis , Simigiensis, seu omnium aliorum Judi 
cum, ad Vicc Judicum karúm ser ié volumus peryenire : Quod 
accedens ac nostram present iam tidelis noster Bonifacius 
Abbas Monasteri j Sanct i Martini de Sacro Monté Pannonié , 
priuilegium Sancti Regis Stephani , confirmatum per priui-
legium felicis memorie patris nostri nobis presentavi t , quo-
rnm inspecto tenorc cognovimus, concessum extitisse, ut po-
pulos dicti Monaster i j nullus judicum . preter Regiam Maje-
s ta tem et eum, quem Abbas illius Monaster i j e l ige t , presu-
mat a l iquatenus iud ica re . Vnde cum priuilegia Ecclesiarum, 
et maximé istius Monasteri j , quod dileccione amplectimur 
speciali; nul latenus infr ingere , sed p x ' i u s inviolabiliter in-

tendamus conseruare, voluraus et precipimus firmiter et di-
stiicte, quatenus nullus vestvum populos sepe dicti Mona-
ster i j nec in furto, nec in decimis, nec in facto monete, vei in 
aliquo presumat judicare . quos a jurisdiccione omuium jud i 
cr.m per priuilegium Sancti l iegis Stepbani exemptos, judicio 
tantummodo ros t ro in omnibus caus i s r e se ruamus judicandos, 
vei ejus, quem elegerit Abbas dicti Monasteri j secundum teno-
rem priuilegii antedicti . In cuius rei memóriám et firmitatem 
presentes dedimus l i t teras duplicis sigilli nostri mnniminero-
boratas . Dátum per manus magistr i F a r k a s s i j Preposit i Al-
bensis, aulc nostre Vice-Cancellarij , dilecti et fidelis nostri . 
Anno Domini M-° CC-° sexagesimo septi ino, Regni autem 
nostri anno tricesimo secundo. VI. Idus Marcii. 

Eredetie a sz. mártoni főapátság levéltárában. Ezen privilégiu-
mot megerősítették V. István 1270. VII. Idus Novembris, IV. László 
1273. XVI. Kalendas Augusti, Róbert Károly 1327. 13-o Kalendas Fc-
bruarii. TI. Ulászló Budán február 13-kán 1494. és I. Ferdinánd Bu-

dán die Dominieo in festő Beati Antonii 1527.) 

101. 

IV. Béla király megerősíti a Zazty-i kolostor birtokát. 1267. 

Bela Dei gracia Hungarie stb. — — Rex stb. 
quod Comes Pued filius Artolpbi de genere Aba priuilegium 
Sancti Regis Ladizlai progeni tor is nostr i super possessioni-
bus Monasterii de Zazty, cuius idem Comes Pued est patró-
nus — exbibendo , idem priuilegium , cum per 
nimiam vetustatem et temporis diuturnitatem esset quasi pe-
nitus consumptum, ne dicto Monasterio cum pro-
cessu temporis periculum exin prouenire possit 
confirmari petierit stb. (Következik szent László privilé-
giuma, melyet Okmánytá runk I. kötetében a 24, lapon közöl-

tünk, és melyet IV. Béla király megerősít .) Dátum per ma 
nus magistr i F a r c a s i j Preposit i Albensis, aule nostre Vice-
Cancel lar i i dilecti et fidelis nostri, anno Domini Mn CC° se-
xagesimo, Regni autem nostri anno tr icessimo secundo. 

(Az eredeti után, melynek függő pecséte már lemúlott. Czeck.) 

102. 

IV. Béla hirály és törvényszékének Ítéletiévele, melyben Tep-
licza, Várna és Zsolna trencsini földek a perbe idezett Péter 
hont! főispánnak, testvéreinek és Detrc ispán fiainak itélt hiek 

meg. 1207. 

Béla Dei grac ia H u n g a r i e , Da lmac ie , Croac ie , Rame, 
Se ru ie , Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus pre-
sens seriptum inspecturis salutem in omnium Saluatore. Ad 
uniuersorum tam presencium quam futurorum noticiam ha-
m m serie volumus pe ruen i re , quod cum magis ter .Tacobus 
Comes Trinchyiiiensis, magister Pau lus ensifer noster, et Mi-
chacl f rá te r eorui dem, filij quondain magistri Michaelis, Pe-
trum Comitem Huntensem et f ra t res e iusdem, videlicet 0 -
thouch et Mykou, filios Comitis Mykou, nec non eciam íilios 
Detrici Comit is , super prossessionibus seu terris Toplu-
cha, W a r n a et Sylua uocatis in Comitatu Trinchiniensi exi-
stentibus, coram nobis traxissent in causam, et i jdem magi-
ster Jacobus ac f ra t res sui, ipsas terras seu possessiones ex 
donacione et priuilegio felicis recordacionis Andree Regis, 
kar iss imi patr is nostr i , ad se assererent per t inere , dicti uero 
Pe t rus Comes ac f ra t res sui easdem possessiones sibi in con-
cambium seu conmutacionem possessionum suarum, Anva 
uidelicet cum castro ibidem existeute, Werbuce in Lyptou, 
Turbuztou, Bene Muthnaturch, et Turnouk in Tunich, uoca-

tarum per nos eollatas fuisse proponerent, et super hoc pri-
uilegium nostrum cum bulla aurea exhibuissent coram nobis, 
et super hijs fuisset ducius disceptatum ; tandem nobis"cum 
karissimo filio nostro Béla, Duce tocius Sclauonie, pro tribunali 
sedentibus, et assidentibus nobis Baronibus nostris, Henrico 
videlicet Bano tocius Sclauonie, Laurencio Palatino Comite 
Symigiensi, venerabili patre Paulo Episcopo Wesprimiensi, 
aule domine Regine karissime consortis nostre Cancellario, 
Ernev Bano Judice Cuiie nostre, Comite Castri Ferrei , Chak 
Bano Comite Za lad iens i ; et Stephano Comite Posoniensi ac 
Judice Curie domine Regiue ; idem magister Jacobus Comes 
Trinchiniensis, ac magister Paulus et Michael fratres eius-
dem, in nostra et predictorum Baronum nostrorum constituti 
presencia de iure suo difficlentes, cesserunt omni liti et acci-
oni, quam super terris seu prossessionibus memoratis contra 
Petrum Comitem líuntensem et fratres suos antedictos , nec 
non eciam contra filios Detrici Comitis mouerant in figura 
judicij coram nobis. Propter quod nos predictas possessiones 
Toplycha, Warna , et Silna uocatas, cum omnibus utilitatibus 
ct pertiucncijs suis, et melis ac termiuis sub predicta aurea 
bulla nostra contentis , diffinitiue sentcntiando dimisimus 
memoratis Pctro Comiti et fratribus suis, sicut hactenus te-
nucraut, perpetuo et pacifice possidendas, magistro Jacobo 
et fratribus suis sepedictis ac ipsorum heredibus perpetuum 
super hijs silcncium imponentes; ita, quod si idem magister 
Jacobus uel fratres sui preuoíati, aut ipsorum hercdes ullo 
unquam tempore super predictis possessionibus, uel earum 
aliqua, contra prefatos Petrum Comitem et fratres suos, nec 
non eciam filios Detrici Comitis, aut eorum heredes questio-
nem aliquam suscitauerint, tanquam calumpniatores punian-
tur. Decernentes nichilominus omnia instrumenta, priuilegia, 
tam predicti patris nostri quam eciam aliorum, seu quelibet 
munimenta, que idem magister Jacobus uel fratres sui super 
predictis possessionibus ullo unquam tempore exhibuerunf, 
esse cassa et irrita et omni robore car i tura , et auctoritate 
presencium reuocata, ac penitus anullata. Hoc adiecto, quod 
quandocumque idem magister Jacobus, uel fratres sui, aut eo-
rum Buccessores huiusmodi instrumenta in judicio uel extra 
judicium exhibere attemptauerint, tanquam falsar i j punian-

/
tur. Adicimu8 eciam, quod magistro Jacobo et fratr ibus suis 
antedictis , g rác iám in hoc fecimus specialem, quod eos pro 
eo, quod super predictis possessiouibus Pe t ro Comiti et f ra -
tribus suis prenota t i s iniuste litem mouerant , ad penam dup-
pli ea rundem possessionum non duximus condempnandos. Vt 
igitur huius rei series firma semper et inconcussa p e r m a n e a t ; 
nec processu temporis ualeat r e t r a c t a r i , presentes eideni 
Pet ro Comiti et f ra t r ibus suis concessimus l i t teras dupplicis 
sigilli nostri munimiue roboratas . Dátum per manus magi , 
stri Fa rca s i j Preposi t i Albensis aule nostre ViceCancellarii-
dilecti et fidelis nostri. Anno Domini M-° CC-° L X - ü S e p t i m o . 
Regni autem nostri anno tricesimo secundo. 

Jegyzet. Szép bó'rhártya, melynek alul fölhajtott hasadékaiból 
vörös e's sárga sodrott selyemről azon pecsét töredéke függ, mely 
Pray (De Sigillis. Tab. V. fíg. 2.) munkájában látható. A kékkői le-
véltárban : A L. n. 9. Érdy. 

103. 

J V. Béla király Sebestyént, szolgagyvri várjobbágyot megneme-
síti. 1267. 

Bela Dei gracia H u n g a r i e , D a l m a c i e , Croac ie , Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus Chri-
sti fidelibus tam presentibus quam futur is sa lutem in salutis 
largi tore . Ad uniuersorum noticiam harum serie uolumus 
peruenire , quod nos Sebast iamim filium Zolut de uilla Ara-
nyas supra Comaromium, solutorem quinque pondertim ad 
Castrum Zolgageuriense, pro fidelitate nobis obseruata , quam 
idem tam in exploracione, quam in aliis, exponendo se mer-
tig periculis, fideliter exbibuit et impendi t , ipsum et suos 
heredes cum ter ra enndein Sebast ianum, et non alios f ra t res 
8U08 eon t ingen te , de numero ipsorum castrensitim solven-

ciuni quinquc pondéra , ad numerum et l ibertatem aeruiencium 
Regalium duximus t ransferendum. Volentes, quod nullus eun-
dem Sebast iauum uel suos bercdes raeione prist ine seruitu-
tis impetere audeat , seu eciam aliquatenus p e r t u r b a r e ; sed 
libere in numero seruiencium more (így) Regal ium commo-
retur . Vt igitur liuius nostre t ranslacionis eidem Sebast iano 
faete series robur obtiueat perpetue firmitatis, presentes dedi-
mus l i t teras duplicis sigilli nostri munimine roboratas . Dá-
tum per manus magistri F a r k a s i i , Preposi t i Albensis, (aule 
nostre) Vice-Caucellarii dilecti et íidelis nostri . Anno Domini 
M-° CC-° sexagesimo septimo, Regni autem nostri anno tri-
cesimo secundo. — 

(A 37.. mártoni főapátság levéltárában őrzött u. n. vörös könyvből, mely 
a XIII. században íratott.) 

104. 

IV. Béla király Gehnia és Tywan, liptói nemeseknek, a Liptó 
megyei Vidafeldét adományozza. 1267. 

(B)Ela Dei graeia Hungarie , Dalmat ie , Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Bulgar ieque Rex omnibus Cbri-
sti fidelibus presens seriptum inspecturis, salutem in omnium 
saluatore. Ad vniuersorum tam presencium quam futurorum 
notieiam harum serie uolumus peruen i re : Quod Gekminus et 
Tywan de uilla Oloscy, nobiles de Lyptou, ad nostram acce-
dentes presenciam, quandam te r ram Vide, sine herede dece-
dentis, Vidafelde uocatam, in Lyptou existentem, a nobis pecie-
rnnt sibi dari. Verum quia de qual i ta te et quant i ta te ipsius ter-
re, vtrum nostre sit collacioni per t inensnee ne, nobis ueri tas 
non constabat , fideli nostro Mychaeli Comiti de Zoulum no-
stris dedimus in mandat i s , ut de qual i ta te et quant i ta te ipsius 

terre sciret et inquireret omnimodam uer i ta tem, et si nostre 
collacioni pertinentem inuenerit, extunc in liijsdem metis et 
terminis, quibus per priores possessores suos l .mitata fuerat 
et possessa , statueret et assignarct eisdem Gekmino et Ty-
wan sine iuris preiudicio a l ieni , reambulando presentibus 
commetaneis et vicinis eiusdem, si non fueri t contradictum, 
eontradictores autem, si qui íierent, ad nostram preseneiam 

/euocaret. Qui quidem Comes Micbael nobis rescripsit, quod 
eandem terram inuenisset nostre collaeione per t inentem, et 
presentibus omnibus commetaneis ac vicinis ipsius terre et 
non contradicentibus, statuisset et assignasset Gekmino et 
Tywan antedictis. Nos itaque qui ex officio susscepti regimi-
nis metiri debemus merita singulorum, et unicuique secundum 
suorum seruiciorum merita Regio occurrere cum fauore, con-
siderantes et attendentes fidelitates et seruiciorum merita 
ipsorum Gekmini et Tywan, quod nobis in diuersis Regni no-
stri expedicionibtis inpenderunt , et specialiter propter con-
seruacionem castri nostri de Lyptou, in qua opera fidelitatis 
inpendere studuerunt indefessc, prout per eundem Comitem 
Michaelem nobis constitit euidenter, ipsam terram Vidafelde, 
cum omnibus utilitatibus, et pertinencijs suis vniuersis , qui-
bus per Vida prenotatum detenta fuerat et possessa, eisdem 
Gekmino et Tywan, et per eos suis beredibus , lieredumque 
suorum successoribus dedimus, donauimus et contuiimus, iure 
perpetuo et irrcuocabiliter pacifice possidendam. Cuius qui-
dem terre mete, sicut in litteris ipsius Comitis Micbaelis con-
tineri vidimus, boc ordine distinguuntur. Prima meta iucipit 
a parte orientali iuxta fluuium W a g , et ibi sub salice est 
me ta ; inde uadit ad terram planiciem ad partém meridio-
nalem usque publicam uiam ; et ibi saliendo ipsam uiam, ten-
(lit ad riuulum Lobila, et ibi contiguatur terre ville P a l u g a ; 
et ibi transiendo ipsum riuulum ascendit super nirfa, ad 
berch et ibi est m e t a ; inde asseendit per terram Lyguet 
vocatam usque terram Comitis Andree filij Alber t i ; binc re-
flectitur ad occidentem ad ual lem, et ibi contiguatur terre 
F y o t b a ; binc descendit ad septemtrionem usque metas et 
terminos ville Solumus; inde cadit ad Azeupatak uocatum, 
et descendit ad predictum riuulum Lobila, et per cursum ip-
sius fluuij descendis ad fluuium W a g ; binc asseendit per flu-

uium Wag ad priorem locum ; et sic te rminantur mete terre 
supradicte. In cuius rei memóriám firmitatemque pe rpe tuam 
presentes concessimus l i t teras sigilli nostri duplicis muni-
mine robora tas . Dátum per manus discret i viri magistr i Be-
nedicti Orodiensis Ecclesie Prepositi , aule nostre ViceCan-
cellarij , dilecti et fidelis nos t r i ; anno Domini M° CC° sexa-
gesimo septimo, Regni autem nostr i anno tr icesimo secundo, 
XIIII . Ka lend . J anua r i j .